[image: ]

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный
технический университет»
(ФГБОУ ВПО «КнАГТУ»)

	П Р О Т О К О Л

	__20.01.2014_____№______1_______

г. Комсомольск-на-Амуре

	Заседания Ученого совета

Повестка дня:
1. Состояние дел и перспективы совершенствования деятельности сети базовых кафедр университета на предприятиях, в организациях, учреждениях экономики, бизнеса, научной и социально-культурной сфер региона.
2. Конкурсные выборы.
3. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора.

СЛУШАЛИ: директора ИКПМТО Саблина П.А. об участии в конкурсном отборе на должность проф. каф. МТЛП Соболева Б.М.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: декана ЭТФ Степанова А.Н. об участии в конкурсном отборе на должность доц. каф.  ПЭ Фролова А.В. До членов совета доведены результаты голосования за кандидатуру на кафедре (отрицательно). При обсуждении кандидатуры выступил зав. каф. ПЭ Амосов О.С. Вопросы задали: Шпилев А.М., Наливайко Т.Е.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.2. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: и.о. директора филиала п. Ванино Чернышову Л.Д. об участии в конкурсном отборе и выборах на должности доц., зав. каф. МФО и ОК Лебедева В.А.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.3. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: декана ФЭМ Литовченко В.В. об участии в конкурсном отборе и выборах на должности проф., зав. каф. МОПП и БУАА Усанова Г.И. и Парамоновой Г.П.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.4. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии Трещева И.А. о результатах голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.5. Утвердить протоколы счетной комиссии № 1 – 3, считать прошедшими конкурсный отбор и выборы Соболева Б.М., Усанова Г.И., Парамонову Г.П., Лебедева В.А., Фролова А.В.

По первому вопросу

Состояние дел и перспективы совершенствования деятельности сети базовых кафедр университета на предприятиях, в организациях, учреждениях экономики, бизнеса, научной и социально-культурной сфер региона

СЛУШАЛИ: первого проректора Куделько А.Р.
В докладе подробно представлены все базовые кафедры университета, открытые на предприятиях города и региона. Рассмотрены направления повышения эффективности их работы

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию первого проректора Куделько А.Р. по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
1.2. Ректорату, руководителям факультетов, институтов, кафедр продолжить работу по совершенствованию деятельности базовых кафедр университета, их влиянию на повышение качества подготовки выпускников, формирование у них необходимых работодателям практических профессиональных (инструментальных), корпоративных (нормативных), фундаментальных (мировоззренческих) компетенций. При планировании и/или корректировке планов деятельности базовых кафедр на 2014 и последующие годы принять во внимание следующие основные направления развития и совершенствования деятельности базовых кафедр университета:
- продолжение работ по формированию и реализации научных направлений и соответствующих образовательных программ магистерской подготовки, ориентированных на решение научно-производственных проблем предприятий, организаций, учреждений;
- расширение спектра производственных задач, рассматриваемых и/или решаемых по заказу работодателей в рамках курсового и дипломного проектирования;
- завершение согласований и нормативное оформление комплекса технологических и процедурных вопросов, обеспечивающих прохождение студентами большинства видов практик, дипломного проектирования, других видов учебных занятий на рабочих местах;
- увеличение доли практических занятий, проводимых на базе и с использованием современных оборудования и технологий предприятий, организаций, учреждений в рамках деятельности базовых кафедр;
- более широкое привлечение руководителей и специалистов предприятий организаций, учреждений к проведению всех видов учебных занятий на базовых кафедрах и в университете, а также к руководству (консультированию) курсовым и дипломным проектированием (выпускными квалификационными работами);
- формирование концепции, разработка и реализация совместных с работодателями практикоориентированных образовательных программ прикладного бакалавриата;
- развитие научной компоненты деятельности базовых кафедр университета.
1.3. Руководителям кафедр, факультетов, институтов при разработке и согласовании с работодателями основных образовательных программ и рабочих учебных планов бакалавриата, специалитета. магистратуры в соответствии с требованиями федеральных ГОС – 3 + предусмотреть использование имеющихся наработок проектирования и реализации компонентов образовательных программ на базовых кафедрах университета с привлечением материально-технических и кадровых возможностей соответствующих предприятий, организаций, учреждений. Срок: март - апрель 2014 года.
1.4. Вопрос о развитии и повышении эффективности деятельности базовых кафедр университета, формирования и реализации устойчивых связей в целом системы образование - наука - производство рассмотреть на заседании Ученого совета университета в 2014 - 2015 учебном году.
1.5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на проректора по учебной работе.

По третьему вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ: проректора по НР Евстигнеева А.И. о научной стажировке, ст. преп. каф. ЭТ Олиферовой О.с. в ФАУ «ДальНИИрынка» (г. Хабаровск) с 04.02.2014 по 04.05.2014; расходы отнести л.с. ФЭМ

ПОСТАНОВИЛИ: 3.1. Стажировку разрешить.

СЛУШАЛИ: декана ЭТФ Степанова А.Н. об оказании материальной помощи ст-ке гр. 1БМб-1 Ельчаниновой А.С. в размере 8000 руб. со стипендиального фонда.

ПОСТАНОВИЛИ: 3.2. Помощь оказать.

СЛУШАЛИ: декана ФКС Сысоева О.Е. о переводе на бюджетную форму обучения ст-та гр. 0КЗ-1 Левченко А.А. с 01.02.2014.

ПОСТАНОВИЛИ: 3.3. Перевод разрешить.

СЛУШАЛИ: проректора по СО Докучаева И.И. об оказанной материальной помощи Заплутаеву А.М. на похороны старейшего работника КнАГТУ Лычевой А.В. в размере 4000 руб.

ПОСТАНОВИЛИ: 3.4. Сообщение принять к сведению.

СЛУШАЛИ: ректора университета Шпилева А.М. в связи с окончанием срока полномочий.
Председатель Ученого совета поблагодарил членов совета, проректоров, деканов за проделанную работу, пожелал успехов в труде.

Председатель Ученого совета 	  А.М. Шпилёв

 Ученый секретарь 	  Б.В. Шишкин

image1.wmf